
  
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 

   

ANO XXXV - Nº 148                                                                      11/11/2005 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php  

 

  
 
 

  SUMÁRIO 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 022 (VINTE E DUAS) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

 
 

SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR,  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS .......................... PÁG. 002 
 
PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA  DO  DDV/DAP......................................................................... PÁG. 005 
 
SEÇÃO IV 

 
ANEXOS ............................................................................................................................................................... PÁG. 021 
 
 
 
 

 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 148                11/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 
 

PORTARIA N.º  34.349 de  11  de    novembro de  2005 
 
 

EMENTA:  Concessão de Progressão Funcional e/ou     
Incentivo de Titulação a Docentes. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições  legais, estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à presente 
Portaria, nos termos do artigo 16 do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da Resolução do CEP n.º 128/05 e da Resolução do CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os 
efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

�

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

�

�

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 

HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 
ANEXO à Portaria no.  34.349  , de  11      de  novembro              de 2005. 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 7302570 23069.030577/05-70 
HUGO COELHO BARBOSA TOMASSIN 

Aux.2 Aux.3 27.04.2005 

02 308511 23069.042234/04-77 
MARCIO PAULO DE ATAIDE COSTA 

Ass.3 Ass.4 05.10.2004 

03 308621 23069.041806/04-09 
MARIA LUIZA FERREIRA LODI 

Ass.3 Ass.4 04.10.2004 

04 310518 23069.030041/04-73 
MARCIA ISABEL GENTIL DINIZ 

Ass.3 Ass.4 12.01.2004 

05 311437 23069.030163/03-89 
LENISE VELMOVITSKY 

Adj.1 Adj.2 12.06.2003 

06 306511 23069.042022/02-28 
ANGELA MARIA LOFIEGO DE PAULA 
ANTUNES 

Adj.1 Adj.2 13.07.2005 

07 1093045 23069.021070/05-25 
EDA MARIA DE OLIVEIRA HENRIQUES 

Adj.2 Adj.3 24.08.2005 

08 307265 23069.042586/03-41 
MARLI CIGAGNA 

Adj.2 Adj.3 21.11.2003 

09 309003 23069.030039/04-02 
CRISTINA PINHEIRO MENDONÇA 

Adj.2 Adj.3 09.01.2004 

10 307690 23069.030835/04-37 
FÁTIMA MARIA NAMEN D’AVILA 

Adj.2 Adj.3 14.07.2004 

   
 

   



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 148                11/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 03 

 
      

11 308318 23069.031633/04-11 
Wanise Maria de Souza Cruz 

Adj.2 Adj.3 10.12.2004 

12 311592 23069.042558/05-96 
Veronica Figueiredo do Amaral 

Adj.2 Adj.3 27.10.2005 

13 311323 23069.042557/05-41 
Jussara Machado Lagrota Cândido 

Adj.2 Adj.3 27.10.2005 

14 6312295 23069.031410/05-26 
Vinicius Schott Gameiro 

Adj.3 Adj.4 11.10.2005 

15 1122779 23069.042322/04-79 
Eduardo Tuffani Monteiro 

Adj.3 Adj.4 19.10.2004 

16 1295064 23069.041566/05-15 
Luiz Roberto Leão Ferreira 

Adj.3 Adj.4 01.07.2005 

17 311328 23069.010225/05-06 
Geraldo Martins Tavares 

Adj.3 Adj.4 28.02.2005 

18 311099 23069.020782/05-27 
Olga Azevedo Marques de Oliveira 

Adj.3 Adj.4 28.06.2005 

19 311394 23069.042551/05-74 
Sônia Regina Rebel de Araújo 

Adj.3 Adj.4 27.10.2005 

20 311153 23069.042568/05-21 
Maria Fernanda Baptista Bicalho 

Adj.3 Adj.4 31.10.2005 

21 312337 23069.071102/05-33 
Célia Regina Pereira 

D 4 E 1 07.07.2005 

22 307247 23069.040312/03-18 
Eliane Alves da Silva 

Ass.4 Adj.1 07.02.2003 

 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 
ANEXO à Portaria no. 34.349 , de  11  de   novembro             de 2005. 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data de 
interstício 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 2161089 23069.031431/05-41 
VLADI OLIVEIRA 
GUIMARÃES JUNIOR 

Aux. 4 Aux. 4 para Ass. 1  e 
 Incentivo de Mestrado 

29.09.2005 29.09.2005 

02 1372643 23069.031041/05-71 
LUCIANA TRICAI 
CAVALINI 

Ass. 2 Ass. 2 para Adj. 1  e 
 Incentivo de Doutorado 

30.06.2005 30.06.2005 

03 310645 23069.031157/05-19 
VILMA BLONDET DE 
AZEREDO 

Ass. 4 Ass. 4 para Adj. 1  e 
 Incentivo de Doutorado 

30.06.2005 30.06.2005 

 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 
ANEXO à Portaria no.  34.349, de  11      de         novembro               de 2005. 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Incentivo 
concedido 

Efeitos financeiros a partir de 

01 305977 23069.011653/04-67 
JORGE FERNANDES DE MORAIS 

Adj. 4 Especialização 11.10.2005 

�

�

�

�

 
� �� �� �� �� �� �

 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 148                11/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA N.º  34.350 de  11  de  novembro de  2005 
 

EMENTA: Institui Grupo de Trabalho para 
elaboração de proposta de Calendário Geral 
Anual da Universidade Federal Fluminense. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais e,  tendo em vista a necessidade da articulação e publicidade das diferentes datas existentes no 
funcionamento institucional da Universidade, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Instituir Grupo de Trabalho (GT) com a  atribuição de : 
 
    a)  Propor um modelo de Calendário Geral Anual que contemple todas as datas institucionais que norteiam o 

funcionamento da Universidade.  
 
     b) Sugerir alternativas para eventuais conflitos entre datas.  
 
2- Designar para compor o GT, os seguintes servidores:  JOSÉ MÁRCIO LIMA, matrícula SIAPE nº 0307383-
1; JAILTON GONÇALVES FRANCISCO, matrícula SIAPE nº 0306537-4; HENRIQUE OSWALDO UZÊDA 
PEREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 0306763-6;  MÁRCIA OLIVEIRA DE CARVALHO DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 0759422-3; RONALDO PESSANHA POMBO, matrícula SIAPE nº 0307617-1; SÉRGIO 
JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA, matrícula 0311382-4; SORAYA REZENDE HIPPERT, matrícula 0302799-
5; SILVANA VALENTE DOS SANTOS, matrícula 0305450-0; LUIZ ALBERTO MARON VIEIRA, 
matrícula SIAPE nº 1113570-0 e NELSON MACHADO DE MELO, matrícula SIAPE nº 0311782-0.  
 
3- Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para consecução dos trabalhos. 
 
4- A presidência da Comissão caberá ao Professor JOSÉ MÁRCIO LIMA. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 148                11/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 05 

 
Parte 2: 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. Nº 105/05 
   
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
EXPEDIENTE 

PROCESSO 
NOME SIAPE CARGO 

UFF 
ADM 

SPF/UFF 
PERÍODO 

AVERBADO 
CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
 

23069 
031328/04-11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
MUNIZ 
RIBEIRO 

 
6310408 

 
Professor 

 
29/09/1994 

  
01/08/71 a 
01/02/78 = 
2.375 dias   
trabalhados na 
UFF. 
 
31/07/87 a 
28/09/94 = 
2.615 dias 
trabalhados na  
Universidade 
Federal 
Fluminense. 
 
Totalizando   
4.990   dias 
trabalhados no 
Serviço 
Público 
Federal. 
 
 
01/02/79 a 
30/12/84 = 
2.155 dias  
contribuídos  
através de  
guia de 
recolhimento 
 
01/06/85 a 
02/04/86 =  
302 dias 
trabalhados na 
Soc. 
Portuguesa 
de 
Beneficência 
de Niterói.   
 
Totalizando   
2.457     dias 
trabalhados na 
Iniciativa 
Privada. 
 

 
Servente de 
Enfermagem 
 
 
 
 
Enfermeira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Autônomo 
 
 
 
 
 
 
 
Enfermeira 

 
 
 

 

 
Art. 100,   da Lei 
n.º  8112/90, 
para   todos os 
efeitos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 103, V, da 
Lei nº 8.112/90 
para  fins de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 

 
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens/DAP 
# # # # # # 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 148                11/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 06 

 
  

 
 RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. Nº 106/05 

 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069 
030513/05-79 

 
 
 
 
 
 
 

 
NELCY 
FERREIRA DA 
SILVA 

 
310367 

 
Professor 

 
06/05/1987 

 
13/08/76  a 
05/05/87 =  
3.916  dias  
trabalhados na 
Prefeitura 
Municipal da 
Cidade de 
Niterói. 
 
Totalizando  
3.916  dias  de 
Serviço  
Público 
Municipal. 
 
 

 
Sanitarista 

 
Art. 103, I,   da 
Lei n.º  8112/90, 
para fins de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 

 
 

 
CARLA LUCIANA BARCELOS MONTEIRO 

Diretora Substituta da Divisão de Direito e Vantagens 
� �� �� �� �� �� �

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 111/05 
 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação por Tempo de Contribuição, 
como segue: 
 
PROCESSO Nº: 23069020440/05-15   

INTERESSADO: VITOR HUGO KLAGSBRUNN 

CARGO: PROFESSOR 

 
DECISÃO:  
 

Retifique-se  a Averbação  de  Tempo  de  Contribuição   referente   ao  processo  23069020440/05-15,  
RDD nº58/05,  onde se lê  “ Totalizando 4.860 dias trabalhados no Ministério do Exército”,   leia-se                              
“ Totalizando 4.860 dias trabalhados no Ministério de Minas e Energia”. 
 
  

CARLA LUCIANA BARCELOS MONTEIRO 
   Diretora Substituta da Divisão de Direitos e Vantagens 

� �� �� �� �� �� �

 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 148                11/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 07 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 112/05 
 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 
EXPEDIENTE 

PROCESSO 
NOME SIAPE CARGO 

UFF 
ADM 

SPF/UFF 
PERÍODO 

AVERBADO 
CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 

 
23069. 
030996/05-10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069 
077507/05-85 

 
 
 
 
 
 
 

 
CELIO  MAURO  
VIANA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DIRCE   NUNES 

 
307997 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

308294 
 

 
Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Enfermeiro 

 
01/01/1979 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
07/02/1984 

 
28/01/69 a 
31/12/78 = 
3.619 dias 
trabalhados na 
Senira Viana. 
 
Totalizando 
3.619 dias 
trabalhados na 
Iniciativa 
Privada. 
 
07/08/80 a 
31/07/83 = 
1.089 dias 
trabalhados na  
Prefeitura 
Municipal de 
São Gonçalo. 
 
Totalizando 
1.089 dias 
trabalhados no 
Serviço 
Público 
Municipal. 
 
 

 
Trabalhador 
Rural 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Enfermeiro 

 
Art. 103, V,  da 
Lei n.º  8112/90, 
para  fins de 
APOSENTADO
RIA  e 
DISPONIBILI 
DADE 
 
 
 
 
 
Art. 103, I, da 
Lei nº  8.112/90, 
para fins de 
APOSENTARIA  
e DISPONIBILI 
DADE  
 
 

 
 

     
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens/DAP 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 148                11/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 08 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 113/05 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069 
030980/05-07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VANDA   
DA  
SILVEIRA 

 
0303265 

 
Cozinheira 

 
02/01/1980 

 
02/05/68 a 
09/04/70 = 703 
dias trabalhados na 
Serv. Transp. Da 
Baia da Guanabara  
S. A  
 
08/06/70 a 
24/08/70 = 77 dias 
trabalhados na 
Sperry Rand. Do 
Brasil S. A . 
 
01/10/70 a 
02/01/71 = 92 dias  
trabalhados na  
Doron Artigos P. 
Presentes Ltda. 
 
16/10/74 a 
24/08/75 = 319 
dias 
Auto Viação 
Ledlon S. A . 
 
19/08/76 a 
23/10/76 = 65 dias  
Transp. Vila Isabel 
S. A . 
 
18/11/77 a 
16/02/78 = 89 dias 
Viação Cabussu 
Ltda. 
 
19/11/79 a 
20/12/79 = 32 dias  
Icaraí Auto 
Transportes Ltda.  

 
Totalizando 1.3.77 
dias trabalhados na 
Iniciativa Privada. 

 

 
Moça 
Toillet 
Padrão 
 
 
 
 
Servente 
 
 
 
 
 
Balconista 
 
 
 
 
 
Cobradora 

 
 
 

 
 
Cobradora 
 
 
 
 
Cobradora 
 
 
 
 
Motorista 

 
Art. 103, V,  da 
Lei n.º  8112/90, 
para  fins de 
APOSENTA 
DORIA  e 
DISPONIBILI 
DADE. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens/DAP 
# # # # # # 

 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 148                11/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 09 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 126/05 
   
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069 
006078/03-08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069 
077545/05-33 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
EDUARDO 
HENRIQUE 
DE 
CASTRO 
ARAÚJO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
HELENA  
MOTA  DA  
SILVA 

 

 
777849-9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

308305-4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Analista de  
Sistemas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Op. Maq. e 
Lavandeiria 

 
27/12/1983 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
09/02/1984 

  
06/05/82 a 
26/12/83 = 595 
dias   
trabalhados na 
Datamec S/A  
Sistemas e 
Processamentos 
de Dados 
 
Totalizando 595 
dias trabalhados 
na Serviço 
Público Federal. 
 
15/07/82 a 
08/02/84 =  574 
dias 
trabalhados na 
Clínica São 
Vicente.   
 
Totalizando   574    
dias trabalhados 
na Iniciativa 
Privada. 
 

 
Analista 
de 
Sistemas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Servente 
 

 
 
 

 
Art. 100,   da 
Lei n.º  8112/90, 
para   todos os 
efeitos. 
(Decisão 
Judicial) 

 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 103, V, da 
Lei nº 8.112/90 
para  fins de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 

 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens/DAP 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 148                11/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 010 

 
 RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 127/05 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
EXPEDIENTE 

PROCESSO 
NOME SIAPE CARGO 

UFF 
ADM 

SPF/UFF 
PERÍODO 

AVERBADO 
CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 

 
23069 
077588/05-13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069 
077808/05-17 
 
 

 
 
 
 
 

 
 LEA  DE  
OLIVEIRA   
SAMPAIO 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MARIA JOSE 
REGUA 
PEDRINA  
MOCARZEL 

 
1246498 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1089963 
 

 
Auxiliar de 
Enfermagem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Médico 

 
02/12/1985 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
03/11/1994 

 
02/04/76 a 
22/08/76 = 141 
dias trabalhados 
na Pronil Casa 
de Saúde e P. 
Socorro Infantil. 
 
01/07/77 a 
31/12/77 = 180 
dias 
contribuídos 
através de guia 
de recolhimento. 
 
01/08/84 a 
31/12/84 = 150 
dias  
contribuídos 
através de guia 
de recolhimento. 
 
Totalizando 471 
dias trabalhados 
na Iniciativa 
Privada. 
 
01/01/84 a 
31/12/84 = 366 
dias 
01/03/85 a 
28/02/87 = 730 
dias 
10/02/88 a 
02/11/94 = 
2.399 dias 
trabalhados na  
Prefeitura 
Municipal da 
Cidade do Rio 
de Janeiro. 
 
Totalizando 
3.495 dias 
trabalhados no 
Serviço Público 
Municipal. 

 

 
Auxiliar de 
Enferma-
gem 
 
 
 
 
Autônomo 
 
 
 
 
 
 
Autônomo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Médico 

 

 
Art. 103, V,  da 
Lei n.º  
8112/90, para  
fins de 
Aposentadoria  
e 
Disponibilidade
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 103, I, da 
Lei nº  
8.112/90, para 
fins de 
Aposentaria e 
Disponibilidade
. 

 
 
 

 
 

     
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens/DAP 
# # # # # # 

 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 148                11/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 011 

 
  RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. Nº  145/05 

 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

23069 
077805/05-75 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROSELIA 
CARVALHO 
DOS REIS 
 

 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
  

3102873 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Técnico de 
Enfermagem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

28/07/1986 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14/01/70 a 
13/02/70 = 30 
dias  
trabalhados no 
LABORG.Lab
oratório Geral 
Ltda. 
 
14/12/70 a 
02/01/71 = 19 
dias 
trabalhados na 
Vieira Irmão 
& Cia Ltda. 
 
12/09/79 a 
13/02/80 = 
152 dias  
trabalhados na 
SEG. Serviços 
Espeni de 
Guarda S/A 
 
04/03/80 a 
31/10/80 = 238 
dias 
trabalhados na 
Raymundo 
Gonçalves 
Com. e Repres. 
S/A 
 
01/10/83 a 
01/06/84 = 241 
dias 
trabalhados na 
Casa de Saude 
Dr. Bellot de 
Souza S/A  
 
07/10/85 a 
01/06/86 = 235 
dias trabalhados 
no Jockey Club 
Brasileiro. 

 
Totalizando 
915 dias 
trabalhados na 
Iniciativa 
Privada. 

Demonstradora 
 
 
 
 
 
 
 
Recepcionista 

 
 
 
 
 
 
Recepcionista 
 
 
 
 
 
 
 

Auxiliar de 
Demonstradora 
 
 
 
 
 
 
 
Auxiliar de 
Enfermagem 
 
 
 
 
 
 
Auxiliar de 
Enfermagem 

Art. 103, V,  
da Lei n.º  
8112/90, para  
fins de 
APOSENTA 
DORIA  e 
DISPONIBILI
DADE. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens/DAP 

# # # # # # 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 148                11/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 012 

 
           

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº  146/05 
      
 
 A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação por Tempo de Contribuição, 
como segue: 
 
PROCESSO/EXPEDIENTE Nº: 060072/98-68 

INTERESSADO: ANTONIO CARLOS CARREIRA FREITAS 

CARGO: PROFESSOR 

 
DECISÃO: 
 
            Retifique-se a retificação da Averbação de Tempo de Contribuição referente ao expediente 060072/98-68,  
RDD nº 11/99, nas folhas 13 do referido expediente, na parte     onde se lê: “num total de 5.694 (cinco mil 
seiscentos e noventa e quatro) dias de serviços prestados à UFRJ”, leia-se  “6.048 (seis mil e quarenta e oito) dias 
de serviços prestados à UFRJ”. E  ainda que se exclua o texto da RDD nº 63/98 onde se lê “Conforme certidão de 
tempo de serviço da UFRJ, constam averbados os seguintes períodos: de 01/03/73 a 31/12/73; 01/04/74 a 
31/12/74, como Monitor, perfazendo um total de 581(quinhentos e oitenta e um dias e de: 10/03/75 a 30/05/78 – 
1.178 dias, como Aluno de Pós-graduação em Química, prestados ao IME”, uma vez que não foram computados 
os referidos períodos.   

 
Em, 20 de setembro de 2005. 

 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens/DAP 

# # # # # # 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 148                11/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 013 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. Nº 149/05 
 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069 
031148/05-10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069077966/
05-69 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
CARLOS 
ALBERTO 
DA COSTA 
SILVEIRA 
 
 
 
 
 
 
 
JOSE 
MARIA 
GOMES 
TUZZI  

 

 
310334-9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
307436-5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ASSISTENTE 
DE  
ADMINISTRA
ÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
MOTORISTA 

 
06/07/1978 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
18/04/1984 

  
16/01/71 a 
30/11/71 = 
314 dias   
trabalhados no 
2 º Batalhão de 
Infantaria  
Aeroterrestre/
Ministério de 
Exército. 
 
 
Totalizando 
314 dias 
trabalhados na 
Serviço 
Público 
Federal. 
 
15/01/72 a 
16/02/73 =  
399 dias 
trabalhados no 
2º Circunscri 
ção de Serviço 
Militar/ 
Ministério da 
Defesa.   
 
Totalizando   
399  dias 
trabalhados no 
Serviço Público 
Federal. 

 

 
Paraquedis 
ta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Soldado 
 

 
 
 

 
Art. 100,   da 
Lei n.º  
8112/90, para   
todos os 
efeitos. 
 
 
 
 
 
 
Art. 100,   da 
Lei n.º  
8112/90, para   
todos os 
efeitos. 

 
 

 
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens/DAP 

# # # # # # 
   

 
 
 
 

   
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 148                11/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 014 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. Nº  150/05 
 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

   
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069 
042164/05-38 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069 
077939/05-96 
 
 
 
 
 
 
 

 
MARIA 
CECÍLIA 
BASTOS 
VIEIRA DE 
SOUZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ROSILENI 
PACHUT 
FERREIRA 

 
308151-5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

306814 
 

 
Professora 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Técnico de 
Enfermagem 

 
13/08/1979 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
03/08/1976 

 
01/11/78 a 
12/08/79 = 
285 dias 
trabalhados 
no Externato 
Santa 
Terezinha do 
Menino Jesus 
Ltda. 
 
Totalizando 
285 dias 
trabalhados 
na Iniciativa 
Privada. 
 
 
 
 
01/07/73 a 
02/08/76 = 
1.127 dias 
trabalhados 
na  ASPERJ 
 
Totalizando 
1.127 dias 
trabalhados 
na Iniciativa 
Privada. 
 
 

 
Auxiliar de 
Enfermagem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Não 
Informado 

 
Art. 103, V,  da 
Lei n.º  
8112/90, para  
fins de 
APOSENTA 
DORIA  e 
DISPONIBILI
DADE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 103, V, da 
Lei nº  
8.112/90, para 
fins de 
APOSENTA-
RIA  e 
DISPONIBILI
DADE. 
 
 
 

 
 

     
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens/DAP 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 148                11/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 015 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. Nº  151/05 
 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069 
006925/05-98 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MARIA DILA 
DA COSTA 
ALVARENGA 
 

 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
302911 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Auxiliar de 
Enfermagem 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
01/07/1985 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
01/11/72 a 
31/07/75 = 
1.000 dias 
trabalhados na 
Santa Casa de 
Misericórdia 
de Obidos. 
 
01/07/82 a 
30/06/85 = 
1.095 dias 
trabalhados na 
Associação de 
Proteção a 
Maternidade e 
a Infância. 
 
Totalizando 
2.095 dias 
trabalhados na 
Iniciativa 
Privada. 
 
 
 
 

 
 Servente 
 
 
 
 
 
 
 
Atendente 

 
Art. 103, V,  da Lei 
n.º  8112/90, para  
fins de 
APOSENTADO-
RIA  e 
DISPONIBILIDA 
DE. 

    
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens/DAP 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 148                11/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 016 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. Nº 153/05 
 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069 
007318/05-45 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069 
020970/05-55 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069 
006349/05-89 

 
 
 
 
 
 

 
HELIO DE 
ALMEIDA 
FERNANDES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FABIO 
ANTUNES 
RIBEIRO  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
FLAVIO 
GENIVAL 
GUISO 

 
306342-8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1482578-2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

305516-6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Assistente De 
Administração 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Técnico de 
Laboratório 

 
01/03/1983 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
27/01/2005 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
09/03/1973 

  
15/06/60 a 
14/08/67 = 
2.115 dias   
trabalhados no 
Ministério das 
Comunicações 
 
Totalizando 
2.115 dias 
trabalhados na 
Serviço Público 
Federal. 
 
20/07/04 a 
26/01/05 =  192 
dias 
trabalhados na 
Prefeitura de 
Niterói. 
 
Totalizando   
192  dias 
trabalhados no 
Serviço Público 
Municipal. 
 
 
01/05/71 a 
16/12/75 = 
1.690 dias 
trabalhados no 
Instituto Vital 
Brasil S/A.  
 
Totalizando 
1.690 dias 
trabalhados no 
Serviço Público 
Estadual  

 

 
Postalista 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Agente 
de 
Trânsito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Auxiliar 
de 
Laborató 
rio 
 

 
 

 
Art. 100,   da 
Lei  
n.º 8112/90, 
para   todos os 
efeitos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 103, I  da 
Lei                      
n.º  8112/90, 
para  efeitos 
de 
Disponibilida 
de e 
Aposentadoria
. 

 
 
 
 

 
Art. 103, I  da 
Lei n.º  
8112/90, para  
efeitos de 
Disponibilida 
de e 
Aposentadoria
. 

 
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens/DAP 

# # # # # # 
 
 
     
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 148                11/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 017 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. Nº 154/05 

 
 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, de  acordo com os parágrafos 2º, 3º e 4º da Lei nº 10.667/03 ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069 
003537/05-55 

 
 
 
 
 

 
CRISTINA  
MARIA  
CAETANO 
DA SILVA  
RODRIGUES 

 
305718 

 
 
 
 
 
 

 
Professora 

 
01/06/1983 

  
01/10/03 a 
01/04/05 = 548 
dias   
de contribuição 
efetuado  através 
de guia de 
recolhimento junto 
a Secretaria do 
Tesouro Nacional. 
 
  
 

 

 
 *Professora 

 
 

 
Art. 3º da  Lei 
n.º  10667, de 
15/05/2003, 
para efeitos de 
Disponibilidade 
e 
Aposentadoria. 

 

 
• Concedida licença para tratar de interesses particulares no período de 01/10/03 a 01/04/05, de acordo com o 
artigo 91 da Lei nº 8.112/90. 
 
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens/DAP 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 148                11/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 018 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. Nº 158/2005 

 
 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069 
042221/05-89 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069. 
021101/05-48 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SERGIO 
MARIANO 
LINIC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MARCIO 
BRANDÃO 
RIBEIRO 

 
1478143 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

306282 

 
Professor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Professor 

 
19/11/2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
14/04/1975 

 
02/08/99 a 
18/11/04 = 1.936 
dias 
trabalhados na 
Universidade de 
São Paulo. 
 
Totalizando 1.936 
dias trabalhados 
no Serviço Público 
Estadual. 

 
 
01/09/51  a  
01/10/54 = 1.126 
dias  trabalhados 
na Rádio 
Hapinguari Ltda. 
 
14/03/57 a 
30/08/57 = 167 
dias trabalhados 
no Sindicato dos 
Representantes do 
RJ 
 
Totalizando 1.290 
dias trabalhados 
na Iniciativa 
Privada. 

 
 

 
Professor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Locutor 
 
 
 
 
 

Auxiliar de 
Despachante 

 
Art. 103, I,   da 
Lei n.º  8.112/90, 
para fins de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 103, V, da  
Lei nº 8.112/90, 
para fins de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens/DAP 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 148                11/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 019 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. Nº 166/05 
 
 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, de  acordo com os parágrafos 2º, 3º e 4º da Lei nº 10.667/03 ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069 
004729/05-89 
 

 
 
 
 

 
BERNARDO 
ANTONIO 
PEREZ 
GAMA 

 
1076774 

 
 
 
 
 
 

 
Professor 

 
27/07/1994 

  
02/01/03 a 
17/11/04 = 685 
dias   
de contribuição 
efetuado  através 
de guia de 
recolhimento 
junto a Secretaria 
da Receita 
Federal.  
 

 
 

 
 Professor 
 
 

 
Art. 3º da  Lei n.º  
10667, de 
15/05/2003, para 
efeitos de 
Disponibilidade e 
Aposentadoria. 

 

 
 
• Concedido  Licença para Tratar de Interesses Particulares no período de 02/01/03 a 17/11/04, de 
acordo com o artigo 91 da Lei nº 8.112/90. 
 
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens/DAP 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 148                11/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 020 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. Nº 167/2005 
 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069 
007460/05-92 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
23069 
070316/05-92 
 
 
 
 
 
 
 

 
NILDA DE 
ABREU 
ARAÚJO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
SEBASTIÃO 
MARCOS DA  
SILVA 
 
 
 

 
1098186-1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

305336 

 
Recepcio-
nista 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Auxiliar de 
Agropecuá
ria 

04/01/1995 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

01/01/1982 

 
09/09/85 a 
25/01/94 = 
3.059 dias 
trabalhados 
no Banco 
Real S/A 
 
17/03/94 a 
03/01/95= 
293 dias 
trabalhados 
na Home Box 
Serviço S/A . 
 
Totalizando 
3.352 dias 
trabalhados 
na Iniciativa 
Privada. 
 
13/04/76 a 
01/09/81 = 
1.964 dias 
trabalhados 
na Prefeitura 
Municipal de 
Piraí. 
 
Totalizando 
1.964 dias 
trabalhados na 
Iniciativa 
Privada. 
 

 
Não 
Informado 
 
 
 
 
 
Não 
Informado 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Não 
Informado 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Art. 103, V,   da Lei  
n.º  8.112/90, para 
fins de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 103, V, da  Lei 
nº 8.112/90, para fins 
de Aposentadoria e 
Disponibilidade. 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens/DAP 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 
 

SEÇÃO IV 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 148                11/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 021 

 

SEÇÃO IV 
 
 

A N E X O S 
 

NNOORRMMAA  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOO  NNºº  556622    ddee  1100  ddee  nnoovveemmbbrroo  ddee  22000055  
 

EMENTA:  Cria o Fórum de Coordenadores de Pós-
Graduação Stricto Sensu e o Fórum de Coordenadores 
de Pós-Graduação Lato Sensu, definindo suas 
atribuições, composições e funcionamento. 

 
OO  RREEIITTOORR  DDAA  UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  FFLLUUMMIINNEENNSSEE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais, considerando a necessidade de aprimorar o funcionamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação,  
 
 

RREESSOOLLVVEE::  
 
Criar o Fórum de Coordenadores de Pós-Graduação Stricto Sensu e o Fórum de Coordenadores de Pós-
Graduação Lato Sensu, bem como definir suas atribuições, composições e funcionamento. 
 
1. OBJETIVOS DOS FÓRUNS 
 
Art. 1º – O Fórum de Coordenadores de Pós-Graduação Stricto Sensu e o Fórum de Coordenadores de Pós-
Graduação Lato Sensu têm como objetivo assessorar a PROPP em todos os assuntos relacionados com as 
atividades de pesquisa e pós-graduação da Universidade Federal Fluminense, com destaque para as 
atividades, respectivamente, de pós-graduação stricto sensu e lato sensu. 
 
2.   COMPOSIÇÃO DOS FÓRUNS 
 
Art. 2º – O Fórum de Coordenadores de Pós-Graduação Stricto Sensu será constituído pelos coordenadores de 
programas de pós-graduação stricto sensu da UFF, e o Fórum de Coordenadores de Pós-Graduação Lato 
Sensu será constituído pelos coordenadores de cursos de pós-graduação lato sensu da UFF, sendo ambos 
presididos pelo Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da UFF ou, em seu impedimento, pelo Coordenador 
de Pós-Graduação da UFF.   
 
Art. 3º – O Fórum de Coordenadores de Pós-Graduação Stricto Sensu e o Fórum de Coordenadores de Pós-
Graduação Lato Sensu poderão valer-se de consultores ad hoc sempre que julgarem necessário.  
 
3. ATRIBUIÇÕES DOS FÓRUNS  
 
Art. 4º – Serão atribuições do Fórum de Coordenadores de Pós-Graduação Stricto Sensu : 
 

I. Assessorar a PROPP na formulação e implementação da política de pesquisa e pós-graduação da UFF, 
especialmente na política para a pós-graduação stricto sensu; 

II. Colaborar, quando solicitado, com os comitês de pesquisa e pós-graduação dos vários níveis da estrutura 
universitária e/ou outros órgãos ligados à pesquisa e pós-graduação; 

 
  
  
  
  



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 148                11/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 022 

 
  

NNoorrmmaa  ddee  SSeerrvviiççoo  NNºº  556622//22000055    ––    NNiitteerróóii,,  1100  ddee  nnoovveemmbbrroo  ddee  22000055.. 

 

III. Assessorar a PROPP na concessão e alocação de recursos destinados pela PROPP ao fomento à pesquisa e 
à pós-graduação na UFF; 

IV. Aprovar o edital de seleção de bolsas de Iniciação Científica gerenciadas pela PROPP (PIBIC/CNPq e 
bolsas de Iniciação Científica da UFF); 

V. Assessorar a PROPP no tocante a questões multidisciplinares e à distribuição adequada de recursos entre 
as diferentes grandes áreas do conhecimento; 

VI. Assessorar a Coordenação de Pós-Graduação da PROPP nas demais tarefas de sua competência. 

 
Art. 5º – Serão atribuições do Fórum de Coordenadores de Pós-Graduação Lato Sensu: 

I. Assessorar a PROPP na formulação e implementação da política de pesquisa e pós-graduação da UFF, e, 
particularmente, na política para a pós-graduação lato sensu; 

II. Colaborar, quando solicitado, com os comitês de pesquisa e pós-graduação dos vários níveis da estrutura 
universitária e/ou outros órgãos ligados à pesquisa e pós-graduação; 

III. Assessorar a PROPP na concessão e alocação de recursos destinados pela PROPP ao fomento à pesquisa e 
à pós-graduação na UFF; 

IV. Assessorar a PROPP no tocante a questões multidisciplinares e à distribuição adequada de recursos entre 
as diferentes áreas do conhecimento; 

V. Assessorar a Coordenação de Pós-Graduação da PROPP nas demais tarefas de sua competência. 
 
 
4. REUNIÕES DOS FÓRUNS 
 
Art. 6º – O Fórum de Coordenadores de Pós-Graduação Stricto Sensu e o Fórum de Coordenadores de Pós-
Graduação Lato Sensu se reunirão, ordinariamente, como previsto em calendário, e extraordinariamente, 
quando convocados pelo Pró-Reitor ou Coordenador de Pós-Graduação, para deliberar sobre matéria 
específica. 
 
Art. 7º – O número mínimo para funcionamento do Fórum de Coordenadores de Pós-Graduação Stricto Sensu 
e do Fórum de Coordenadores de Pós-Graduação Lato Sensu será de 50% de seus membros.  
 
5. DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS 
 
Art. 28. Esta Norma de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta 
Universidade, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 


